令和７年６月１８日

各 位

                      愛媛県教育研究協議会会長 川上 斉睦

同 教 育 研 究 局 長   悦内 誠二

同 道徳委員会委員長   山岡 健二

第 28回 愛教研小・中学校道徳教育研究大会

（御案内）

 深緑の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度、文部科学省教科調査官大平剛生先生をお招きし、標記の研究会を開催する運びとなり

ました。大平剛生先生の御講演や授業改善に向けての課題別分科会を通して、学びがいのある道徳科の

授業の実現につながる研究会にしたいと考えております。

 御多用のこととは存じますが、御参加くださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 日  時  令和７年８月５日（火） １０：００～１５：００

２ 会  場  松前総合文化センター（伊予郡松前町筒井 633番地）

３ 主  催  愛媛県教育研究協議会

４ 後  援  愛媛県市町教育委員会連合会（申請中） 松前町教育委員会（申請中）

５ 研究主題

６ 日  程

 9:30 10:00     10:35 10:50        12:10     13:10                   14:50  15:00

受

付

開会行事

基調提案

移

動

課題別分科会 昼食      特別講演

閉
会
行
事

７ 基調提案     愛媛県教育研究協議会道徳委員会研究部長  石﨑 有一

８ 特別講演

演題：「考え、議論する『特別の教科 道徳』の

一層の充実に向けて」

   文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官

   国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

                             大平 剛生 先生

よりよく生きるための基盤となる道徳性が育つ道徳教育の研究

－ 学びがいのある道徳科の授業を要として －

９ 課題別分科会

内 容

【対象】
提 案 者 コーディネーター 記録者

第
１
分
科
会

特色ある道徳教育

推進事業推進校の

取組を通して

【小学校】

西条市立壬生川小学校

教諭 渡邊 敬祐

松山市立垣生小学校

校長 山岡 健二
松山支部

第
２
分
科
会

特色ある道徳教育

推進事業推進校の

取組を通して

【中学校】

東温市立重信中学校

教諭 吉田  郷

松山市立勝山中学校

校長 森脇 和夫

上浮穴

支部

第
３
分
科
会

シンポジウム

【小学校】

【中学校】

松山市立生石小・垣生小学校

非常勤講師 齊藤 照夫

日本道徳教育学会四国支部

副支部長  坂井 親治

伊予市立由並小学校

校長 友澤 美和
東温支部

【課題別分科会の紹介】

  第１分科会について【小学校】

西条市立壬生川小学校の愛媛県特色ある道徳教育推進事業推進校研究発表会での焦点授業の動画を

視聴します。焦点授業に至るまでの経緯や授業に込められた思い・工夫について授業関係者が語りま

す。動画視聴後、ローテーションＴＴ道徳の取組の紹介や深い学びにつながる「中心発問」づくり、

道徳的価値に迫る「問い返し」等について一緒に考えていきます。

第２分科会について【中学校】

東温市立重信中学校の愛媛県特色ある道徳教育推進事業推進校研究発表会での焦点授業の動画を

視聴します。焦点授業に至るまでの経緯や授業に込められた思い・工夫について授業関係者が語りま

す。動画視聴後、発問の工夫や道徳科の授業における指導の工夫について同じ教材を通して、一緒に

考えていきます。

  また、学校の教育活動全体を通じて行う道徳教育についても情報交換を行います。

第３分科会について【小学校】【中学校】

道徳科の授業では、子供が受け身で主体的に学習に取り組めていないことや教材を通して道徳的価

値の理解はできても、自己を見つめ、自己の（人間としての）生き方についての考えが深まっていな

いことが課題であると感じています。

本分科会では、子供が学習問題（発問）を考えるなど、子供と教師が一緒に授業を創り上げるよう

な子供が主体的に学習に取り組む道徳科の授業や、子供が自分の生活体験等も生かし自分との関わり

を深く考える道徳科の授業について、シンポジストの具体的な実践を基に、参会の皆様方との意見交

換等により議論を深めていきます。

10 参 加 費  無料 (愛教研会員並びに講師、助教諭の先生方以外は 1,000円)

11 昼  食    弁当の斡旋は行いません。昼食は各自で御用意ください。

12 申 込 み

13 大会事務局（連絡・問い合わせ先）

 ○ ７月下旬頃、入力していただいたメールアドレスに大会資料を送らせていただきます。

   大会当日は、その資料をご自分でダウンロードまたはプリントアウトして御持参ください。

○ 申込みについて御不明な点は、担当者まで御連絡ください。

14 研究大会会場（松前総合文化センター）の御案内

 ・伊予鉄道郡中線 松前駅下車徒歩で 10分

 ・松山自動車道 伊予 ICから 車で 10分

  ・宇和島バス松山・道後方面行き エミフル松前停留所下車 徒歩で 10分

【研究大会会場付近地図】

＜申込み方法＞

右の二次元コードから申込みフォームにアクセスの上、必要事項を入力

し、送信してください。

＜申込期限＞

令和７年７月１１日（金）

松山市立小野小学校    長田 博臣

〒791-0243 松山市平井町 3673番地 TEL 089-975-0989   FAX 089-970-3907

【お知らせ：「愛媛の道徳教育」について】

※ 愛教研道徳委員会では、「愛媛の道徳教育」を発行しています。

  第 48集以降は電子媒体での発行で、愛教研会ホームページにて閲覧できるようになりました。

本研究会での文部科学省教科調査官の講演や愛媛県各支部の取組などを紹介し、指導に生かせる

資料として作成しております。これまでの先行研究に目を向け、授業等で活用していただければ

と思います。

愛教研 HP の URL （https://aikyokenhp.com)

 二次元コード

file:///C:/Users/KB115610/Desktop/（https:/aikyokenhp.com)